泉州师范学院外事办公室

外事办公示〔2017〕45 号

关于刘灵昕老师赴台湾合作高校承担

闽台高校联合培养人才项目学生管理工作的事后公示

 根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）要求，现将我校刘灵昕老师应台湾屏东大学邀请，赴台湾合作高校承担闽台高校联合培养人才项目学生管理工作的相关事项予以事后公示：

一、团组成员：

刘灵昕老师    泉州师院文学与传播学院

二、出访时间：

2017年2月10日至6月20日，在台停留131天。
    三、出访任务完成情况：详见附件（出访报告）

四、费用说明：此次经费严格按照《关于印发<因公临时出国经费管理办法>的通知》（财行〔2013〕516号）文件要求进行预算，经核算，费用未超出预算。

：
公示期限：2017年7月31日至8月4日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

泉州师范学院外事办公室

2017年7月31日

附件：2016-2017学年第二学期赴台带队管理老师工作汇报
带队老师：刘灵昕
  2016-2017学年第二学期，我校赴台学生共187人，其中“3+1”闽台合作专业学生160人，赴台交流生27人，分布在台湾九所高校。截止2017年7月9日，全部赴台学生均顺利返回学校。现将一学期以来针对闽台专业学生和赴台交流生的管理工作总结汇报如下：
  一、思想教育、安全工作常抓不懈
    1、本人随第一批赴台学生抵达台湾后，不仅先抓紧熟悉了第一批抵台学生及所在学校的情况，还积极与未抵台学生联系，掌握他们的抵台时间，交流赴台所需注意事项，加强各项思想、安全等方面的行前教育。
    2、在学生全部抵达台湾之后，本人轮流走访九所合作高校给学生进行在台安全教育；通过微信、QQ等方式持续关注学生在台期间的各项安全事宜，并定期与学生联系进行在台期间的安全教育；每逢台湾节假日前，本人都会询问并掌握各学校学生的假期动向，对学生进行出行安全教育，并让学生做好行前行后安全报备。平时主要引导学生不发表破坏民族团结统一的言论，不做危害国家安全的事，不组织和参与宗教、政治等集会与游行活动，要求学生在台学习期间提高安全防范意识。
3、6月初，台湾多地受暴雨侵袭，降雨量突破17年纪录，市区道路被淹，多所学校停班停课，多处山区出现山体滑坡。本人及时关注新闻动态和气象预报，第一时间通知全体在台学生，暴雨期间不允许出门，特别是山区和海边；其次，在暴雨期间，本人和学生保持联系，定时询问学生及所处环境周边情况等。在防患未然和全体赴台班委、学生的配合下，暴雨前后，都未有学生发生意外。
    4、在台期间本人不定期向学生宣传、贯彻党和国家的方针、政策，并结合各个学校的实际情况，有计划、有针对性地对学生进行政治时事、组织纪律、思想品德等教育，本学期未发现学生参与当地政治和宗教活动。
    二、学生思想动态及时掌握
    深入学生群体，及时掌握学生的思想动态，与九所台湾合作院校国合处负责大陆事务组的老师建立并保持良好的沟通与联系，指导、帮助学生解决思想、学习、生活等方面的困难和问题。
    1、建立联系网络。九所合作高校分布在台湾各个地区，学校之间相隔较远，这给本人在管理学生工作造成一定困难。为此，本人通过微信、QQ、Facebook、Line等媒介建立分级联系网络确保能够及时掌握学生动态。具体如下：一级联系网络为本人与九所台湾合作院校国合处负责大陆事务的老师建立并保持良好的沟通与联系，以便更好地指导、帮助学生解决思想、学习、生活等方面的困难；二级联系网络为本人与4个专班班长以及各合作院校交流学生组长保持密切的联系，积极发挥学生干部的管理作用，与学生干部进行经常性的互动，以便对在台学生的整体情况做到心中有数，有助于及时掌握并解决学生的思想动态及突发事件。
    2、定期走访交流学校、了解学生学习、住宿情况。在屏东大学，本人拜访了专班学生的专业主任、专业助理，了解学生的课程安排和考试情况，参观学生日常学习生活的教室、电脑机房、琴房、宿舍等场所，参与音乐专班学生的专业活动，经常与学生进行深入交流，做学生的知心朋友；在龙华科技大学，本人本学期多次到学校走访，认识负责老师，参与学生举办的作品展、文创活动等，及时了解学生的思想状态，妥善处理学生提出的意见、要求，做好协调工作；其余几所交流学校，本人不定期到访，具体了解学生的宿舍条件、上课质量、师资条件等，并与学生交谈了解其思想动态，并协助学校处理好交流生的日常事务。
  三、学生事务管理规范有序
  深入学生公寓、教育学生自觉遵守各个学校相关管理制度，严格学生请假制度，增强安全意识，营造良好的学习氛围。
  1、实行查寝制度。九所交流学校宿舍管理制度各不相同，其中屏东大学、辅仁大学、龙华科技大学、铭传大学实施较为严格的宿舍管理制度；其余五所学校宿舍管理制度较为自由，但本人也对这五所学校的学生进行了安全教育，要求他们自觉遵守学校规定，不得晚归、不归。
  2、实行严格请假制度。在学期初走访九所学校时，本人跟学生详细说明外出请假制度，要求所有学生严格遵守。如果学生周末出行，学生本人必须提前一天将行程汇报给班长或小组长，各班长及小组长汇总后及时上报给我。其次，在请假事项中必须详细说明出行时间、出行目的地、外宿旅馆以及同行名单。2017年4月，铭传大学一交流生提出要请假返回泉州参加学校补考，本人立刻与铭传大学外事部门老师、该学生所在学院教务科老师、辅导员以及该学生家长取得联系，确认他们均对这一情况表示知情，经沟通同意第一时间出具处理意见上报本校外事办和学生处，尽快为学生办理相关往返手续，使其能够尽快返回铭传大学完成本学期的交流学习。临近期末，辅仁大学视觉传达设计专班一女同学提出要改签机票提前回家，本人立刻联系该学生在我校的辅导员，请辅导员协助联系家长了解情况，得知该同学请假事由属实、家长知情并同意，在确认该同学已经完成在台课程和考核的情况下，同意她改签机票提前返回，并要求其保持联系、在安全到达后第一时间做好报备。一学期以来，学生出行未发生安全问题。
  四、学生心理健康时刻关注
  对有心理问题的学生要做到早发现、早介入、早解决。对于特殊学生重点关注，及时帮忙学生解决在台期间学习、生活中遇到的困难。在九所交流学校中，各个学校都设有学校咨商中心（相当于心理辅导中心），必要时本人可求助各校该机构共同帮助学生。
  五、突发事件及时有效处理
  来台初期，本人告知所有学生在台期间不允许中途擅自离开，遇到突发事件要及时做好汇报。2017年4月，本人在台北学校走访期间，得知通信工程专班一男同学在打篮球时不小心扭伤脚，本人第一时间与该同学取得联系，了解伤势，在完成台北学校的走访后赶往屏东大学，到宿舍探望该同学，嘱咐他记得复诊、注意养伤，并定期联系该同学询问伤势、关心问候，经过疗养休息，该同学伤势逐渐好转。
  六、鼓励学生积极参与社会实践
  与我校教学偏重理论学习不同，台湾这边高校更加注重知识与实践的接轨，教师在教学过程中更多传授给学生实用经验。一学期以来，我校学生积极参加学校乃至台湾组织各类社会实践，同学们活动表现优异获得极大地认可肯定。
    广告学专班学生积极参与多项广告专业相关赛事，硕果累累。在第二十六届时报金犊奖中，该班同学一共有《找个理由多喝水》《命运由我做主》《满分永和》《这一刻，永和》《扫一扫·永和》等九组作品在一般广告类、平面类中获入围奖，其中林晶涓、詹雪慧、王宇昊等同学的作品《解放身心灵·横版》在平面类获得优胜奖；另有《品味掌读》等四组作品在影视类中获入围奖，卢玲彬、林晶涓、曾雪莲、范永境、王宇昊等同学的作品《逆转》获复决赛影片类优选奖，庄泽文、张志鹏、林成楷、梅姝婕、叶恒五位同学的作品《只想给你更好的享受》获一般影视类优胜奖。在2017寻找黄文义创意影片比赛中，周桐、潘诺思、林小鹿、颜绿盈四位同学的作品《防蚊不伤人，出游守护神》获第二名，吴晋禄、朱锦斌、陈烨、杨婕、杨诗睿五位同学的作品《闻不到蚊不到》获第三名，林婷、丁磊尔、马钰、袁文真、彭以恒、马耀康六位同学的作品《默默无闻，天下无蚊》被选为佳作。在雷克萨斯第三届新锐影展中，广告学专班同学拍摄的作品《亲父》《罐头里的日子》《触不到的你》入围百强。同学们勤奋学习、乐于钻研、勤于动手、广泛参与的良好精神风貌得到了台湾老师的一致好评。
    音乐学专班学生在台期间，不仅珍惜机会，认真观看《卡门》《在屏东遇见布拉格的浪漫音乐会》等歌剧、交响乐演出、演奏会等等，还积极参加各项音乐表演活动：2017年4月，许蕴璇同学参与“邓泰山钢琴大师班”演出；2017年5月，高晖、胡聪颖、蔡宁馨、何莉莉、许蕴璇、叶垚颖、吴亿城等同学参与“屏东基督教医院门诊大厅音乐会～「夏之乐语」屏基场”慈善演出；2017年6月，陈思宇、程舒婷、洪洋、沈倩、练颖婷、钟宛媛六位同学参与“联合音乐会”演出；吴倚梦、丁晓雯、叶晗旖、陈文琳、陈雪琳、庄培炜六位同学还在专业老师的推荐下参加屏东室内合唱团，并于2017年5月在“2017新竹「音悦有爱」”慈善音乐会上演出成功。另外，音乐学专班的同学们还积极参加各项音乐专业比赛，获得了优异的成绩：2017年3月，詹巧琳同学在“2017年大台南国际音乐大赛”中荣获成人一般组甲等；2017年5月，洪洋同学在“2017年卫武营音乐大赛”中荣获得大学音乐组甲等第一名的好名次。值得一提的是音乐学专班的何莉莉同学，积极发挥自己的兴趣优势，多次参加屏东县“以爱为民”全民添福健康路跑、屏东高树蜜乡国际马拉松、屏东县万人健康路跑、台南第三届登高府城为爱出发等体育活动，并于2017年4月在台湾府城超级马拉松3小时组中获青年组第二名，于2017年5月在台湾大坪顶国际马拉松10公里比赛中获青年组第三名，其坚持锻炼、勇于参与的精神值得大家学习。
    此外，在屏东大学交流的研究生张雪薇在“2017年卫武营音乐大赛”中荣获得大学音乐组甲等第二名，研究生武杨荣将沙画与自己的专业书法学结合在一起进行创作，受到了专业老师的高度赞扬。
  七、营造良好学习氛围
    1、课堂纪律时时抓。我们闽台生能够严格遵守当地学校的规章制度，不旷课不早退，有事先请假打报告，勤学好问，课堂的学习气氛非常融洽。在期末考试中未发现闽台生有作弊行为，学生学习成绩优异，得到了所在学校领导老师的一致赞赏。
    2、结对帮扶共进步。学期初，本人了解闽台专班学生第一学期成绩，得知通信工程专班有不少同学考试不及格。本人一方面教育学生吸取教训，这学期认真学习；一方面在屏东大学大陆组老师的陪同下拜访专业主任，了解学生课程、考试情况，支持专业老师安排上一学期考试不及格的学生进行晚自习，督促他们集中学习，帮助他们更好地完成学业。
八、工作日常不懈怠
1、及时汇报日常工作动态
作为工作常态，及时向学校学生处、外事办、各学院汇报闽台专业学生在台湾期间的学习生活情况，以便有关单位了解学生动态，有针对性地指导工作，帮助同学们解决问题。
2、 要求学生讲纪律守规矩
本人通过宿舍走访、微信、QQ等方式，反复强调学生应遵守各个学校的规章规定，提高学生的纪律意识，并提醒学生注意入乡随俗，尊重当地的风俗习惯，等等。在台期间，同学们都珍惜机会努力学习，注意自身言行举止，遵守台湾地区的法律法规，树立好泉师学子的良好形象；在日常学习生活中团结友爱、相互帮助，积极展示了大陆学子良好的涵养和精神风貌；并能以学业为重，不参加任何政治团体和宗教性质活动，做到不卑不亢，始终把祖国利益放在首位。
九、做好学校领导赴台的接待工作
2017年3月23日至27日，屈广清校长带领化工与材料学院、外国语学院、学生处、财务处相关人员访问台湾高校，访问团一行参加铭传大学校庆暨两岸高等教育论坛、铭传大学校庆活动，访问景文科技大学、元智大学和龙华科技大学，看望我校赴台学生并与他们座谈，了解他们在台湾的学习、生活情况，希望同学们珍惜机会、学有所成，促进闽台青年学生交流和了解，同时，提醒所有同学，在台湾的日常生活中，注意人身财产安全和身体健康。2017年6月4日至10日，文学与传播学院王勇卫书记带队赴台，参访文化大学校、辅仁大学、龙华科技大学、艾博司网路研究中心、旺旺中时媒体集团、世新大学、元智大学、屏东大学，深入了解台湾各大学专业领域的实际运作方式，并观看了广告学专班同学参与举办的文创展览《别什么都文创》，与文学与传播学院的赴台学生进行深入交流，了解他们在台期间的学习情况和行为表现，给予同学们亲切的关怀和鼓励。
此次赴台带队管理之行，本人收获良多。诸如，一、台湾高校相比大陆高校，更注重学生的动手实践能力，在一些专业教学上，理论传授较少，操作性教学更多一些，这让学生们获得了更多的具体实践经验和处理真实专业问题的能力，确实提高了业务能力和技术水平；二、到台湾之后，各位学子包括我本人，更能真实体会大陆改革开放之后的快速发展，更会珍惜在大陆的学习和生活；三、学生学习自觉性的培养非常重要；四、高校课堂应该重视表现能力的培养，例如如何全面表达自己的想法給你的听者等。
借此机会，本人再次感谢学校和各位领导能给我此次机会赴台交流学习、带队管理的机会，此行也为我日后更好地进行学生工作和专业学习等提供了诸多宝贵的经验。
                                                  带队老师：刘灵昕